
NEFRE, Prowad
Może i nie powinienem, ale powiem Ci, żekażdy dzień na tym świecie to mniej dobrze i źle. I od dawna już jakoś tak los toczy się. Przepraszam za tych wszystkich ludzi i za siebie też.Znasz mnie lepiej niż ja Jah, zresztą Ty wszystko wiesz,Ty wszystko przecież widzisz, możesz zrobić co chcesz.To Ty byłeś wśród nas, oddając za nas swą krew.nauczałeś przez lata przeciwko świata Twój zew.Lecz nastał nowy wiek, nowy czas, nowa era,już nie ma bohatera, zwykły szary tłum teraz.Bez Ciebie tu na Ziemi inna jest atmosfera,na 10 przykazań bliscy jesteśmy zera!Dzisiaj siłą są media,nawet kościół się zmienia.Z prostego człowieka, próbują zrobić frajera.Pieniądz rządzi światem, on gasi nasze pragnienia.Dla wszystkich jeden po trupach wyścig, największa cena.Każdy w Nim, On dał znak i gest! Głębia słowa i rym i cel!Prosta droga, Jah był i jest! Proszę prowadź, bo cofam się!Każdy w Nim, On dał znak i gest!Głębia słowa i rym i cel!Prosta droga, Jah był i jest!Proszę! Prowadź mnie!Może zrobisz coś jeszcze dla świata, który Cię zdradził.Czy możesz coś poradzić, choć każdy jakoś zawadził?Czy umiesz wybaczyć, chociaż świat zła nagromadził?Rozumiem jak nie, chociaż nie chcę, abyś go zgładził.Może zrobisz coś jeszcze dla świata, który Cię zdradził?Czy możesz coś poradzić, choć każdy jakoś zawadził?Czy umiesz wybaczyć, chociaż świat zła nagromadził?Rozumiem jak nie, jak nie.Każdy w Nim, On dał znak i gest! Głębia słowa i rym i cel!Prosta droga, Jah był i jest! Proszę prowadź, bo cofam się!Każdy w Nim, On dał znak i gest!Głębia słowa i rym i cel!Prosta droga, Jah był i jest!Proszę! Prowadź mnie!To w końcu nasz świat, którego jednak kochamy.To jest nasz dom, nasz kąt, te cztery ściany.To nasze życie, choć popełniamy błędy.To nasza miłość, której moc wszystko zwycięży.Nasz świat, którego jednak kochamy.To jest nasz dom, nasz kąt, te cztery ściany.To nasze życie, choć popełniamy błędy.To nasza miłość! Miłooooość!Każdy w Nim, On dał znak i gest! Głębia słowa i rym i cel!Prosta droga, Jah był i jest! Proszę prowadź, bo cofam się!Każdy w Nim, On dał znak i gest!Głębia słowa i rym i cel!Prosta droga, Jah był i jest!Proszę! Prowadź mnie! ...Każdy w Nim, On dał znak i gest! Głębia słowa i rym i cel!Prosta droga, Jah był i jest! Proszę prowadź, bo cofam się!Każdy w Nim, On dał znak i gest!Głębia słowa i rym i cel!Prosta droga, Jah był i jest!Proszę! Prowadź mnie! ...
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